
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 02460240357 
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it 
www.sabar.it 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 09/12/2025 
 

----****---- 
 

OGGETTO: APPALTO PER LA FORNITURA DI SACCHETTI PER IL SERVIZIO DI IGIENE URBANA  
LOTTO 1 - FORNITURA DI SACCHETTI IN LDPE RIGENERATO PER RACCOLTA INDIFFERENZIATA DEI RIFIUTI 
PORTA A PORTA NEI COMUNI SOCI DI S.A.BA.R. SERVIZI S.R.L. CUI F02460240357202400004 
LOTTO 2 - FORNITURA DI SACCHETTI BIODEGRADABILI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEL RIFIUTO ORGANICO PORTA A PORTA NEI COMUNI SOCI DI S.A.BA.R. SERVIZI S.R.L. 
CUI F02460240357202400005 
LOTTO 1 – CIG: B7ED66B16A 
LOTTO 2 – CIG: B7ED66C23D 
CPV 19640000-4 - Sacchi e sacchetti di polietilene per rifiuti 
DETERMINAZIONE DI  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI GARA APERTA E DISPOSIZIONI CONSEGUENTI 

 
**** 

 
L’anno 2025, il giorno 9 del mese di Dicembre 
 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Direttore Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l., in nome, per conto e nell’esclusivo 
interesse dell’intestata Società; 
 
PREMESSO che Committente dell’appalto è S.A.BA.R. Servizi S.r.l.; 
 
RICHIAMATA  la Determinazione Dirigenziale del 06/08/2025 con la quale è stato disposto quanto segue: 
- DI APPROVARE la procedura aperta ex art. 71 D. Lgs. 36/202023, con aggiudicazione sulla base del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108 C. 2 del D. Lgs. 36/2023, per “APPALTO PER LA FORNITURA 
DI SACCHETTI PER IL SERVIZIO DI IGIENE URBANA - LOTTO 1 - FORNITURA DI SACCHETTI IN LDPE RIGENERATO PER 
RACCOLTA INDIFFERENZIATA DEI RIFIUTI PORTA A PORTA NEI COMUNI SOCI DI S.A.BA.R. SERVIZI S.R.L. CUI 
F02460240357202400004 - LOTTO 2 - FORNITURA DI SACCHETTI BIODEGRADABILI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO 
DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL RIFIUTO ORGANICO PORTA A PORTA NEI COMUNI SOCI DI S.A.BA.R. SERVIZI S.R.L. 
CUI F02460240357202400005)” per un importo a base di gara complessivo dei due lotti pari a Euro 910.600,00 (IVA 
di legge esclusa), con contratto da stipulare “a misura”, di cui; 
✓ LOTTO 1: 
Importo per fornitura ribassabile per Euro 452.600,00; 
✓ LOTTO 2  

Importo per fornitura ribassabile per Euro 458.000,00; 
- DI APPROVARE la documentazione tecnico-amministrativa relativa alla gara;  
- DI PROCEDERE alla pubblicazione su piattaforma SATER (Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna) 

gestita da INTERCENT-ER, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., con le modalità previste 
da ANAC dal 1° gennaio 2024;  

- DI DARE ATTO che alla copertura della spesa complessiva di Euro 910.600,00 (IVA di legge esclusa) si farà fronte con 
le previste somme di bilancio di S.A.BA.R. Servizi S.r.l.;  

- DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto per la procedura di gara in oggetto è l’ing. Giuseppe Sanfelici, 
in qualità di Responsabile Ufficio Appalti all’uopo autorizzato per l’esercizio di ogni attività necessaria al 
perseguimento delle procedure intraprese, compresa la nomina del Presidente e dei membri di Commissione; 

 
PRESO ATTO che con la pubblicazione e invio della gara su piattaforma digitale di approvvigionamento SATER, con n. 
registro di sistema PI362534-25in data 07/08/2025, tramite interoperabilità con la Banca Dati Nazionale dei Contratti 



 

 

 

 2 

 

Pubblici (BDNCP), si è provveduto ad ottemperare agli obblighi di pubblicità legale degli atti come previsto dagli artt. 27, 
84 e 85 D. Lgs. 36/2023;  
 
RILEVATO che con atto prot. n. 325/MB del 10/09/2025 il Direttore Generale ing. Marco Boselli, in riferimento ai termini 
di scadenza della gara in oggetto ore 12:00 del 10/09/2025 ha provveduto alla nomina del Presidente di Commissione 
e dei membri della Commissione giudicatrice incaricati per la valutazione delle offerte, composta dall’Ing. Giuseppe 
Sanfelici in qualità di Presidente di Seggio e da ing. Antonio Dassisti e ing. Daniele Iotti in qualità di membri di 
commissione;   
 
PRESO ATTO che entro il termine del 10/09/2025 ore 12:00, su piattaforma SATER sono pervenute le seguenti offerte 
economiche: 

• LOTTO 1 

N. Ragione Sociale Codice Fiscale 
Lotti 
Offerti 

Registro di 
Sistema 

Data ricezione 

1 LADY PLASTIK SRL 12563230155 1 PI396963-25 08/09/2025 - 13:11:28 

2 CATTANEO PLAST S.R.L. 01562680031 1 PI398730-25 09/09/2025 - 12:19:22 

3 ZAC PLAST S.R.L. 08455841216 1 PI399690-25 09/09/2025 - 16:43:26 

4 NAPOLETANA PLASTICA S.R.L. 00435640636 1 PI399965-25 09/09/2025 - 22:28:40 

5 ROSSETTI PACKAGING S.R.L. 08653901218 1 PI400503-25 10/09/2025 - 10:30:56 

 

• LOTTO 2 

N. Ragione Sociale Codice Fiscale 
Lotti 
Offerti 

Registro di 
Sistema 

Data ricezione 

1 CEPLAST S.P.A. 01343790554 2 PI397509-25 08/09/2025 - 15:44:26 

2 SMP SRL 04224870727 2 PI398946-25 09/09/2025 - 13:19:56 

 
DATO ATTO che in data 11/09/2025 si è proceduto a scaricare la documentazione amministrativa presentata dagli 
Operatori Economici partecipanti e, in seduta riservata, si è proceduto alla verifica dei documenti e, successivamente, il 
Presidente di Seggio di gara ha provveduto all’ammissione degli stessi, in quanto la documentazione amministrativa 
presentata da tutti gli operatori risultava completa e corretta; 
 

CONSTATATO che in data 11/09/2025 la Commissione Giudicatrice ha provveduto all’apertura dell’offerta tecnica su 
Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER e alla sua valutazione in seduta riservata; 
 
DATO ATTO che la Commissione Giudicatrice ha riscontrato che le offerte tecniche degli Operatori Economici di seguito 
indicati, presentavano delle carenze e ha provveduto, pertanto, alla richiesta di chiarimenti ai sensi dell’art. 101 D.Lgs. 
36/2023: 

• LOTTO 1 

Comunicazione del 17/09/2025 Prot. n.  Ragione Sociale 

335 NAPOLETANA PLASTICA SRL 

336 ROSSETTI PACKAGING SRL 

337 LADY PLASTIK SRL 

338 ZAC PLAST SRL 

339 CATTANEO PLAST SRL 

 

• LOTTO 2 

Comunicazione del 17/09/2025 Prot. n.  Ragione Sociale 

340 CEPLAST S.P.A. 

 
PRESO ATTO tutti gli Operatori Economici inviavano risposta integrativa a mezzo Piattaforma SATER entro i termini 
indicati e, pertanto, la Commissione si riuniva per concludere la valutazione tecnica; 
 



 

 

 

 3 

 

CONSTATATO che tutte le integrazioni ricevute hanno soddisfatto le domande inviate, ad eccezione della 
comunicazione trasmessa dalla ditta Rossetti Packaging S.r.l. relativa al lotto 01. In particolare, il requisito minimo di 
partecipazione relativo alla presenza di una percentuale superiore al 90% di LPDE riciclato non risulta rispettato, poiché 
la certificazione fornita attesta una percentuale superiore al 75%, inferiore al limite richiesto per la fornitura in oggetto. 
Inoltre, la certificazione 13592 riporta dimensioni di larghezza e lunghezza dei sacchetti non conformi a quelle richieste. 
Pertanto, l’offerta presentata dalla ditta Rossetti Packaging S.r.l. non risulta valutabile e viene automaticamente esclusa 
per il mancato rispetto dei criteri previsti; 
 
VISTO il Verbale di gara – valutazione offerta tecnica del 24/10/2025, che costituisce parte integrante della presente 
determinazione, anche se non allegato materialmente alla stessa, con cui la Commissione Giudicatrice ha attribuito in 
riferimento all’offerta tecnica i seguenti punteggi: 

 

DATO ATTO che, in data 24/10/2025, la Commissione Giudicatrice ha proceduto all’apertura delle offerte economiche 
dei suddetti Operatori partecipanti, su Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER, di seguito riportate: 

 
RICHIAMATO i Verbali di gara del 24/10/2025, che costituiscono parte integrante della presente determinazione, anche 
se non allegati materialmente alla stessa, con cui la Commissione Giudicatrice ha attribuito in riferimento alle offerte 
economiche i seguenti punteggi e, pertanto, dalla sommatoria dei punteggi tecnici ed economici attribuiti dalla 
Commissione si scaturiscono le seguenti graduatorie: 

LOTTO 1 – CIG B7ED66B16A 

LOTTO 1 – CIG B7ED66B16A 

N. Operatore Economico partecipante Punteggio Offerta Tecnica 

1. NAPOLETANA PLASTICA SRL 62,70 

2. LADY PLASTIK SRL 67,20 

3. ZAC PLAST SRL 65,10 

4. CATTANEO PLAST SRL 70,00 

LOTTO 2 – CIG   B7ED66C23D 

N. Operatore Economico partecipante Punteggio Offerta Tecnica 

1. SMP SRL 67,32 

2. CEPLAST SPA 70,00 

LOTTO 1 – CIG B7ED66B16A 

N. Operatore Economico partecipante Ribasso Offerto 

1. CATTANEO PLAST SRL 28,02% 

2. LADY PLASTIK SRL 10,98% 

3. NAPOLETANA PLASTICA SRL  10,42% 

4. ZAC PLAST SRL 6,09% 

LOTTO 2 – CIG   B7ED66C23D 

N. Operatore Economico partecipante Ribasso Offerto 

1. CEPLAST SPA  23,71% 

2. SMP SRL 2,73% 



 

 

 

 4 

 

N. Operatore Economico partecipante 
Punteggio 

Offerta Tecnica 
Punteggio  

Offerta Economica 
Punteggio 

Totale 

1. CATTANEO PLAST SRL 70,00 30,00 100,00 

2. LADY PLASTIK SRL 67,22 11,76 78,98 

3. NAPOLETANA PLASTICA SRL  62,67 11,16 73,83 

4. ZAC PLAST SRL 65,07 6,52 71,59 

LOTTO 2 – CIG  B7ED66C23D 

N. Operatore Economico partecipante 
Punteggio 

Offerta Tecnica 
Punteggio  

Offerta Economica 
Punteggio 

Totale 

1. CEPLAST SPA 70,00 30,00 100,00 

2. SMP SRL 67,32 3,45 70,77 

 
VISTA la sopramenzionata graduatoria, la Commissione ha provveduto alla richiesta degli elementi giustificativi 
dell’offerta ai sensi dell’art.110 del D.Lgs 36/2023 ai due Operatori Economici aggiudicatari proposti; 
 
PRESO ATTO delle comunicazioni ricevute da CATTANEO PLAST S.r.l. e CEPLAST S.p.A., in data 17/11/2025, la 
Committente ha provveduto all’invio dell’accettazione dei giustificativi con lettere prot. 443 e 444, si è proceduto, 
pertanto all’aggiudicazione provvisoria; 
 
CONSIDERATO che gli importi risultanti sono i seguenti: 
✓ LOTTO 1 – CATTANEO PLAST S.r.l. 

Importo contrattuale di Euro 325.781,48 (Iva di legge esclusa); determinato da un ribasso del 28,02% e uno sconto 
pari ad Euro 126.818,52 sul prezzo a base d’asta di Euro 452.600,00; 

Tipologia LDPE Prezzo unitario ribassato 

A)      SACCHETTI 70X110 CM per rifiuto indifferenziato € 0,0396 

B)      SACCHETTI 90 X 120 CM € 0,1008 

 
✓ LOTTO 2 - CEPLAST S.p.A. 

Importo contrattuale di Euro 349.408,20 (Iva di legge esclusa); determinato da un ribasso del 23,71% e uno sconto 
pari ad Euro 108.591,80 sul prezzo a base d’asta di Euro 458.00,00; 

Tipologia Biodegradabili  Prezzo unitario ribassato 

A)        SACCHETTO tipo shopper 40 x 42 cm € 0,0130 

B)       SACCHETTO 55 X 65 CM € 0,0343 

C)       SACCHETTO/FODERA a protezione del contenitore di raccolta): 95 X 120 CM € 0,1068 

 

DATO ATTO nei confronti degli Operatori Economici aggiudicatari, sono state inviate le richieste verifiche previste dalla 
vigente normativa afferenti il possesso dei requisiti generali e morali di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, nonché 
le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale, le quali sono risultate tutte regolari; 
 
VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il D. Lgs. n. 36/2023, la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 (Adozione 
comunicato relativo avvio processo digitalizzazione); 
 

DETERMINA 
 

1. DI AGGIUDICARE l’ “APPALTO PER LA FORNITURA DI SACCHETTI PER IL SERVIZIO DI IGIENE URBANA - LOTTO 1 - 
FORNITURA DI SACCHETTI IN LDPE RIGENERATO PER RACCOLTA INDIFFERENZIATA DEI RIFIUTI PORTA A PORTA 
NEI COMUNI SOCI DI S.A.BA.R. SERVIZI S.R.L. CUI F02460240357202400004 - LOTTO 2 - FORNITURA DI SACCHETTI 
BIODEGRADABILI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL RIFIUTO ORGANICO PORTA 
A PORTA NEI COMUNI SOCI DI S.A.BA.R. SERVIZI S.R.L. CUI F02460240357202400005)” a : 



 

 

 

 5 

 

✓ LOTTO 1 - CIG B7ED66B16A a CATTANEO PLAST S.r.l. (C.F./P.IVA 01562680031), con sede in Via Località 
Case Sparse La Folla in Nebbiuno (NO), che ha ottenuto un punteggio di 100/100 offrendo un ribasso del 
28,02%, valore complessivo per la fornitura risultante di  Euro 325.781,48 (Iva di legge esclusa); 

✓ LOTTO 2 – CIG B7ED66C23D a CEPLAST S.p.A. (C.F.01343790554/P.IVA 01343790554), con sede in Via Strada 
delle Campore 23 in Terni (TR), che ha ottenuto un punteggio di 100/100 offrendo un ribasso del 23,71%, 
valore complessivo per la fornitura risultate di  Euro 349.408,20 (Iva di legge esclusa); 

 
2. DI PROCEDERE con l’invio alle Società aggiudicatarie della comunicazione di aggiudicazione delle forniture e di 

richiesta documentale necessaria alla stipula dei relativi contratti di appalto; 

3. DI PROCEDERE con le prescritte pubblicazioni, mediante piattaforma digitale SATER e tramite l’invio alla Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), relative alla presente aggiudicazione, come per legge. 

 
 
 

Il Direttore Generale 
(ing. Marco Boselli) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 


